
仅
作
网
上
公
示
使
用

 

 

 

 

 

 

 

 

 

常州寅盛药业有限公司 

1.1 类新药等制剂及配套原料药项目（研发质检中心） 

一般变动环境影响分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：常州寅盛药业有限公司  

编制单位：江苏龙环环境科技有限公司 

2024 年 11 月 



仅
作
网
上
公
示
使
用

 

 



仅
作
网
上
公
示
使
用

I 

目 录 

1 前言 ........................................................................................................................... 1 
[...]
研发质检中心主要用于研发中试及分析检测。 

研发中试是项目进行正式立项并进入实际建设前的一次或多次

试生产，为把小试成果进行工业性放大试验，确定稳定、可行的生产

工艺、考察反应规模放大的规律、产品的得率以及反应器的正常运行

参数，为连续化生产做准备。 

分析检测主要用于原料及产品质量的检测、分析，从而实现源头

控制、末端把关的质量控制。 

2、工艺流程 

研发质检中心的流程： 

（1）对原料药新产品（与车间生产的产品类似，使用的原辅材

料也大体相同）的试验成果进行复证，确认新型医药产品的关键数据

（如：化学结构、有效药物含量、杂质含量等数据），同时试验规模

为千克（kg）级； 

（2）对各类原辅材料、半成品及成品进行分析检测，用于检验

其质量指标和性能。 



仅
作
网
上
公
示
使
用

7 

研发质检中心的主要工艺过程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.1-1 研发质检中心工艺流程图 

2.1.2.2 分析及研发设备 

根据原环评，本次验收项目主要分析及研发设备如下： 

表 2.1-2 研发质检中心主要设备清单 

序号 设备名称 规格型号 数量 

1 反应瓶及配套装置 100mL,250mL,500mL,1L,2L,3L,5L,10L,20L,50L 若干 

2 分液漏斗 100mL,250mL,500mL,1L,2L,3L,5L 若干 

3 可调温带搅拌油浴 2L 2 台 

4 可调温带搅拌油浴 5L 2 台 

5 磁力搅拌器 / 10 台 

6 机械搅拌器 / 10 台 

7 真空泵 / 8 台 

8 机械真空泵 / 4 台 

9 低温循环装置 5L 1 台 

10 冰箱 600L 2 台 

11 制冰机 / 1 台 

12 旋转蒸发器 5L 4 台 

13 旋转蒸发器 10L 1 台 

14 粉碎机  1 台 

15 抽滤瓶（配布氏漏斗） 100mL,250mL,500mL,1L,2L,3L,5L,10L 若干 

16 玻璃柱 直径 1cm，5cm，15cm 若干 

17 高压反应釜 2L，3L 2 台 

18 真空干燥箱 / 2 台 

19 马弗炉 / 1 台 

20 电子天平 / 3 台 

21 电子秤 / 1 台 

22 高效液相色谱仪 安捷伦 3 台 

23 气相色谱仪 安捷伦 1 台 

24 水分测定仪 瑞士万通 1 台 

25 熔点仪 / 1 台 

26 旋光仪 / 1 台 

27 粒径分布仪 马尔文 1 台 

28 PH 计 / 3 台 

29 LC-MS 岛津 1 台 

30 自动电位滴定仪 848 1 台 

31 高效液相色谱仪 LC-20AT 1 台 

研发质检中心 
实验数据 

化学品、溶剂、水 

废气 

废水 固废 

样品 



仅
作
网
上
公
示
使
用

8 

序号 设备名称 规格型号 数量 

32 高效液相色谱仪 Agilent 1200 1 台 

33 气相色谱仪 Agilent 7820 1 台 

34 高效液相色谱仪 Agilent 1260 4 台 

35 红外光谱仪 IS5 1 台 

36 酸度计 Delta320 2 台 

37 酸度计 ORION STAR A211 1 台 

38 电子天平 AB135-S 5 台 

39 真空干燥箱 DZF-6020 4 个 

40 霉菌培养箱 MJ-180BS-Ⅱ 1 个 

41 生化培养箱 SPX-150BS-Ⅱ 4 个 

42 稳定性试验箱 SHH-500SD 2 个 

43 稳定性试验箱 SHH-150SD 2 个 

44 箱式电阻炉 SX-5-12 1 台 

45 稳定性试验箱 SHH-1000SD 1 个 

46 气相色谱仪 Agilent 7860 1 台 

47 溶出度仪 / 1 台 

48 脆碎度仪 / 1 台 

49 原子吸收分光光度计 / 1 台 

2.1.2.3 公辅工程 

原环评中，公辅工程情况汇总如下： 

表 2.1-3 原有环评中公辅工程情况一览表 

类别 建设名称 建设内容 

公用 

工程 

给水 由园区供水管网供给 

排水 

①质检分析废水和废气吸收废水，经厂内 2#污水处理站处理后作为中

水回用于 3#循环冷却系统补水；②生活污水经厂内 1#污水处理站处理

后接管常州新区江边污水处理厂处理。 

供电 由城市电网供给 

供热 由新港热电有限公司提供，园区供汽管网接入 

纯水制备系统 1 套 3.5t/h 纯水设备、2 套 2t/h 纯水设备，均采用两级反渗透+EDI 工艺 

空压系统 
①1 台 PE75160 型 969Nm3/min、0.8MPaPE75160 型式空压机组；②2

套 L18.5R-10 型 2.7Nm3/min 空压机组。 

风险 

防范 

初期雨水池 容积 300m3 

消防水池 3000m3（兼作循环冷却水池） 

事故应急池 容积 300m3 

2.1.2.4 污染防治措施 

根据环评及批复，项目污染治理情况如下： 

一、废气 

原环评中，废气污染防治措施如下： 

（1）研发质检中心 

研发质检中心废气经收集后，依托原料药车间废气治理设施处

理，即两级冷凝+酸吸收+碱吸收+除雾+活性炭吸附处理，尾气通过 1



仅
作
网
上
公
示
使
用

9 

根 20m 高排气筒（1#）有组织排放。 

（2）污水站 

污水站废气经收集后，采用酸吸收+碱吸收+除雾+活性炭吸附

（自原料药车间废气治理设施酸吸收环节接入）处理后，有组织排放

尾气通过 1 根 20m 高排气筒（1#）有组织排放。 
 

 

 

 

 

 

 

图 2.1-2 有组织废气处理工艺流程图 

二、废水 

原有环评中，本项目运行过程产生的研发质检废水、废气吸收废

水经收集后进厂内 2#污水站处理，处理后的尾水作为中水回用于循

环冷却系统补水；生活污水经收集后进厂内 1#污水站预处理达接管

标准后接入常州民生环保科技有限公司集中处理。 

原有环评中，1#污水站、2#污水站处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

图 2.1-3 原有环评中 1#污水站处理工艺流程图 

混凝剂 

生活 

污水 
格栅井 混凝沉淀池 接触氧化池 

接管常州民生环保科

技有限公司集中处理 

两级深冷 
研发质检

中心废气 
碱吸收 酸吸收 除水器 

尾气通过 1根 20m高排

气筒（1#）有组织排放 

活性炭吸附 

污水站废气 



仅
作
网
上
公
示
使
用

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.1-4 原有环评中 2#污水站处理工艺流程图 

高浓度废水 

（工艺废水、废气吸收废水） 

隔油调节池 

化学氧化池 

初沉池 

UASB 

沉淀池 

超滤单元 

蒸发浓缩 

压滤机 

上清液 滤液 

污泥外运 

蒸发残渣 

二级反渗透 

出水回用于循环冷却系统补水 

污泥 

污泥 

污
泥
回
流 

浓缩液 

浓缩液 

低浓度废水（真空泵废水、地面

及设备清洗废水、循环冷却系统

排水、分析检测废水和初期雨水） 

气浮池 

冷
凝
废
水 

污泥浓缩池 

污泥进污泥浓缩池 

蒸发器 蒸发残渣 

调节池 

水解酸化池 

接触氧化池 

二沉池 

污泥 



仅
作
网
上
公
示
使
用

11 

三、噪声 

原环评中，主要噪声源为风机以及各类泵，主要为机械运转噪声

和空气动力学噪声，通过消音、减震、隔声、厂房屏蔽、距离衰减和

绿化等措施控制厂界噪声达标。 

四、固废 

1、固废贮存 

原有环评中，全厂设置 4座危险废物仓库，占地面积分别为 20m2、

30m2、100m2和 100m2。 

2、固废处置 

原环评中，项目运行过程中产生的研发质检废液、深冷废液、废

活性炭、废水蒸馏残渣、污泥等均作为危险废物委托有资质单位处置；

生活垃圾由环卫部门统一收集处理。 

2.1.3 污染物排放情况汇总 

原有环评中，污染物排放情况汇总见表 2.1-4。 



仅
作
网
上
公
示
使
用

12 

表 2.1-4 原有环评及批复污染物排放情况汇总 

种类 污染物名称 原环评核定排放量（t/a） 环评批复量（t/a） 

废水 

废水量（m3/a） 1620 1620 

COD 0.243 0.243 

SS 0.173 0.173 

NH3-N 0.017 0.017 

TP 0.003 0.003 

有组织废气 

粉尘 0.004 0.004 

1,4 二氧六环 0.2 0.2 

乙酸乙酯 0.9 0.9 

石油醚 0.4 0.4 

HCl 0.6 0.6 

二氯甲烷 0.28 0.28 

四氢呋喃 0.047 0.047 

DMF 0.012 0.012 

甲醇 0.3 0.3 

乙腈 0.05 0.05 

甲苯 0.005 0.005 

丙酮 0.07 0.07 

环氧氯丙烷 0.025 0.025 

三甲胺 0.007 0.007 

NH3 0.01 0.01 

乙醇 0.71 0.71 

VOCs 3.006 3.006 

无组织废气 

粉尘 0.002 0.002 

1,4 二氧六环 0.04 0.04 

乙酸乙酯 0.02 0.02 

石油醚 0.02 0.02 

HCl 0.01 0.01 

二氯甲烷 0.04 0.04 

四氢呋喃 0.005 0.005 

DMF 0.001 0.001 

甲醇 0.06 0.06 

乙腈 0.01 0.01 

甲苯 0.001 0.001 

丙酮 0.012 0.012 

环氧氯丙烷 0.002 0.002 

三甲胺 0.001 0.001 

NH3 0.002 0.002 

乙醇 0.03 0.03 

VOCs 0.242 0.242 

固废 0 0 

 



仅
作
网
上
公
示
使
用

13 

2.2 变动后项目概况 

2.2.1 研发质检内容 

对照原环评及批复，本次验收项目研发质检内容，包括功能定位、

工艺流程，均与原环评一致。 

2.2.2 分析及研发设备 

对照原环评及批复，本次验收项目分析及研发设备与原环评一

致。 

2.2.3 公辅工程 

本次验收项目依托已验收项目，不新增公辅工程。 

实际建成后，与本次验收项目配套的公辅工程变化情况见表

2.2-1。 



仅
作
网
上
公
示
使
用

14 

表 2.2-1 公用及辅助工程汇总表 

类别 建设名称 原有环评中 实际建成后（本次验收项目） 变化情况 备注 

公用 

工程 

给水 由园区供水管网供给 与原有环评一致 不变 

依托已验
收项目 

排水 

①研发质检废水和废气吸收废水，经厂内 2#污
水处理站处理后作为中水回用于 3#循环冷却系
统补水；②生活污水经厂内 1#污水处理站处理
后接管常州新区江边污水处理厂处理。 

与原有环评一致 不变 

供电 由城市电网供给 与原有环评一致 不变 

供热 由新港热电有限公司提供，园区供汽管网接入 与原有环评一致 不变 

纯水制备 

系统 

1 套 3.5t/h 纯水设备、2 套 2t/h 纯水设备，均采
用两级反渗透+EDI 工艺。 

1 套 3.5t/h 纯水设备，采用两级反渗透
+EDI 工艺。 

本次验收为部分验收，且
企业已淘汰氨甲苯酸项
目，厂内纯水制备系统系
统能够满足已建项目的
需求。 

空压系统 

①1台PE75160型 969Nm3/min、0.8MPaPE75160

型式空压机组；②2 套 L18.5R-10 型 2.7Nm3/min

空压机组。 

①1 台 DWW-75W 型 11.6Nm3/min 干式无
油螺杆空气压缩机；②1 台 DVWW-75W

型 11.6Nm3/min 干式无油螺杆空气压缩
机；③1台DAVW-75W型5.6~11.2Nm3/min

水润滑无油螺杆空气压缩机。 

本次验收为部分验收，且
企业已淘汰氨甲苯酸项
目，厂内空压机系统能够
满足已建项目的需求。 

风险 

防范 

初期雨水池 容积 300m3 两座，容积分别为 300m3、820m3 基于现行环境管理要求，

企业调整了初期雨水池

及后期雨水池的设置情

况，且本次验收验收项目

依托已验收项目。 

后期雨水池 / 324m3 

消防水池 3000m3（兼作循环冷却水池） 3000m3（兼作循环冷却水池） 
不变 

事故应急池 容积 300m3 容积 300m3 

 



仅
作
网
上
公
示
使
用

15 

2.2.4 污染防治措施 

2.2.4.1 废气 

实际建成后，与本次验收项目配套的废气污染防治措施如下： 

（1）研发质检中心 

研发质检中心废气经收集后，采用两级冷凝+酸吸收+碱吸收+除

雾+两级活性炭吸附处理，尾气通过 1 根 20m 高排气筒（8#）有组织

排放。 

（2）污水站 

污水站废气经收集后，采用酸吸收+碱吸收+除雾+活性炭吸附处

理后，有组织排放尾气通过 1 根 20m 高排气筒（4#）有组织排放。 

较原环评，实际变化情况为： 

①由于原料药车间尚未完成建设，研发质检中心及污水站废气治

理设施均单独设置。其中，研发质检中心废气治理设施为本次新增，

污水站废气治理设施依托已验收项目；②实际建成后，为了保证研发

质检中心废气的去除效果，在原有一级活性炭吸附处理的基础上增加

了一道活性炭吸附处理工序，即由原环评中的两级冷凝+酸吸收+碱吸

收+除雾+活性炭吸附处理调整为两级冷凝+酸吸收+碱吸收+除雾+两

级活性炭吸附处理；③全厂排气筒统一编号后，研发质检中心及污水